
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 648/2022

Determ. n. 538 del 25/05/2022

Oggetto: SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI 
(LOTTO 2) - PROROGA TECNICA CON TELECOM ITALIA S.P.A. DAL 17/07/2022 AL 
31/12/2022 IN ATTESA DI ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE. .
 

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il  Bilancio di Previsione 2022-2024 
vigenti,  quest’ultimo  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n°  43  del 
16/12/2021;

 il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Performance  2022-2024,  approvato  con 
Provvedimento del Presidente n° 153 del 30/12/2021;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 

Determ. n. 538 del 25/05/2022 pag. 1/4



di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 
organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia;

Premesso che:

 tra  i  servizi  di  competenza  della  P.O.  “Provveditorato  e  Patrimonio”  rientra  anche 
l’acquisizione del servizio di telefonia fissa e mobile dell’Ente;

 con  Determinazione  n°  741  del  07/08/2018  si  era  proceduto  ad  aderire  (CIG  derivati 
75811177A7 per la telefonia fissa e 7581144DED per la telefonia mobile) alla Convenzione 
Intercent-ER denominata “Servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse (Lotto 1 - CIG 
principale 7407539E8C) e mobili (Lotto 2 - CIG principale 7407619095)” sottoscrivendo il 
relativo contratto con la società aggiudicataria di siffatta convenzione, Telecom Italia S.p.A. 
Tale contratto è in scadenza il prossimo 16/07/2022; 

 la  centrale  di  committenza  regionale  dell’Emilia-Romagna,  Intercent-ER,  con  mail  del 
06/05/2022 ha comunicato che:

o la nuova Convenzione per la fornitura di servizi di trasmissione dati e voce su reti fisse  
e  mobili  (lotti  1  e  2)  è  stata  aggiudicata  alla  società  Telecom  Italia  S.p.A.  e  tale 
Convenzione sarà pubblicata sul portale Intercent-ER in data 20/06/2022;

o da  tale  data  le  Pubbliche  Amministrazioni  interessate  potranno  iniziare  ad  inserire 
ordinativi di fornitura che verranno progressivamente presi in carico dal fornitore in 
ordine di ricezione, con attivazione dei servizi dalla fine del mese di luglio 2022 per 
quanto riguarda il lotto 2 (telefonia mobile) e dalla fine del mese di settembre 2022 per  
quanto riguarda il lotto 1 (telefonia fissa);

o per assicurare la continuità dei servizi nelle more dell’effettiva attivazione della nuova 
Convenzione,  le  Pubbliche  Amministrazioni  possono  prorogare  gli  ordinativi  di 
fornitura in essere di sei mesi come previsto dall’art. 7, comma 6 della Convenzione 
attualmente in vigore, alla quale si era aderito con la summenzionata Determinazione 
n° 741/2018;

Dato atto che, con nota acquisita al protocollo provinciale al n° 13653 del 23/05/2022, la società 
Telecom Italia S.p.A. ha confermato la propria “disponibilità a riconoscere una proroga temporale  
dei servizi in questione alle  medesime condizioni attualmente applicate, in conformità a quanto  
previsto all’art.7 – comma 6 - della Convenzione in oggetto”;

Dato atto altresì che i servizi di telefonia in argomento rientrano in quelli per cui le Pubbliche 
Amministrazioni sono obbligate ad aderire a convenzioni in applicazione dell’art. 1, comma 7, del 
D.L.  95/2012,  convertito  in  Legge 135/2012,  che  prevede il  predetto  obbligo  per  una  serie  di 
categorie merceologiche tra cui rientra anche la telefonia fissa e mobile;

Ritenuto pertanto:

 di procedere alla proroga del contratto di telefonia fissa e mobile in scadenza il 16/07/2022 
per un periodo di cinque mesi e mezzo, ovvero fino al 31/12/2022, alle medesime condizioni 
e prezzi attualmente applicati da Telecom Italia S.p.A.;

 di dare atto che siffatta proroga tecnica, espressamente prevista dalla Convenzione in essere, 

Determ. n. 538 del 25/05/2022 pag. 2/4



si rende necessaria al fine di consentire la prosecuzione del servizio senza interruzioni fino 
al  termine  dell’anno  2022,  nelle  more  della  predisposizione  dei  numerosi  adempimenti 
amministrativi e tecnici per l’adesione alla nuova Convenzione aggiudicata da Intercent-ER, 
peraltro ad oggi non ancora attiva; 

 di  dare  atto  che,  sulla  base  dei  consumi  storici,  non  occorrono  ulteriori  stanziamenti  a 
copertura della proroga tecnica disposta con il presente provvedimento, in quanto le somme 
già previste sugli impegni nn. 247 (al CAP. 420) riferito alla telefonia fissa, 248 (al CAP. 
420), 249 (al CAP. 4480) e 250 (al CAP. 4222) riferiti alla telefonia mobile, sono sufficienti  
a coprire i costi del servizio fino al termine del 2022;

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

 il D.Lgs. 50/2016;

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di procedere all’applicazione della proroga tecnica del contratto attualmente in corso, fino al 
31/12/2022,  con  la  società  Telecom Italia  S.p.A.  derivante  da  adesione  alla  convenzione 
Intercent-ER “Servizi  di  trasmissione  dati  e  voce  su  reti  fisse  (Lotto  1  -  CIG principale  
7407539E8C) e mobili (Lotto 2 - CIG principale 7407619095)”, ai sensi dell’art. 7, comma 6 
della  Convenzione  medesima  che  prevede  che  gli  ordinativi  di  fornitura  possano  essere 
prorogati fino ad un massimo di sei mesi;  

3) di dare  atto che il  servizio verrà  erogato  alle  condizioni  tecniche ed  economiche già  in 
essere, risultanti dalla Convenzione di cui al punto precedente;

4) di trasmettere la presente determinazione alla società Telecom Italia S.p.A.;

5) di  dare  atto  che,  sulla  base  dei  consumi  storici,  non  occorrono  ulteriori  stanziamenti  a 
copertura della proroga tecnica disposta con il presente provvedimento, in quanto le somme 
già previste sugli  impegni nn. 247 (al CAP. 420) riferito alla telefonia fissa, 248 (al CAP. 
420), 249 (al CAP. 4480) e 250 (al CAP. 4222) riferiti alla telefonia mobile, sono sufficienti a  
coprire i costi del presente servizio fino al termine del 2022;

6) di assumere il visto contabile al fine di consentire la modifica dell’oggetto degli impegni di 
spesa  indicati  al  punto  precedente,  aggiornando  la  data  di  scadenza  del  servizio,  dal 
16/07/2022 al 31/12/2022, indicata in tali impegni;

7) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

Determ. n. 538 del 25/05/2022 pag. 3/4



 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

8) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 538 del 25/05/2022 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 538 del 25/05/2022

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 648/2022

Oggetto:  SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) - 
PROROGA TECNICA CON TELECOM ITALIA S.P.A. DAL 17/07/2022 AL 31/12/2022 IN ATTESA DI 
ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 26/05/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 538 del 25/05/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  SERVIZI DI TRASMISSIONE DATI E VOCE SU RETI FISSE (LOTTO 1) E MOBILI (LOTTO 2) - 
PROROGA TECNICA CON TELECOM ITALIA S.P.A. DAL 17/07/2022 AL 31/12/2022 IN ATTESA DI 
ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 26/05/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


